
MisiņaMisiņa
bibliotēkabibliotēka

Jānis Misiņš (1862-1945)

Bibliotēkas krājums

Kartīšu katalogs

Misiņa bibliotēkas pamatmērķis ir komplektēt visus:
Latvijā izdotos iespieddarbus jebkurā valodā;
iespieddarbus, kas uzrakstīti latviešu valodā un izdoti jebkurā pasaules vietā;
iespieddarbus, kas uzrakstīti par Latviju un latviešiem jebkurā valodā un izdoti
jebkurā pasaules vietā, arī latviešu autoru darbu tulkojumus svešvalodās.

Misiņa bibliotēkas krājumu veido:
grāmatas;
žurnāli un turpinājumizdevumi;
laikraksti;
sīkiespieddarbi;
rokraksti.

Misiņa bibliotēkas grāmatu un periodikas krājums iedalīts arhīva un aktīvajā
fondā. 

Misiņa bibliotēkā vēsturiski saglabāti kartīšu katalogi, gan
sistemātiskais, gan alfabētiskais, kuros ir iespējams pārlūkot un
meklēt informāciju par nerekataloģizēto krājuma daļu. Informācija
šajos katalogos vairs netiek papildināta. Jaunāki izdevumi meklējami
elektroniskajā katalogā.
Katalogi lietotājiem pieejami bibliotēkas katalogu zālē.

ANNO 1885

Jānis Misiņš bija izcils bibliogrāfs, kurš mīlēja, cienīja un godāja
latviešu grāmatas, uzsverot to kultūras vērtību.
Jānis Misiņš publicējis vairāk nekā 80 rakstus par grāmatniecības un
literatūras vēstures jautājumiem, bet viņa nozīmīgākais darbs ir
"Latviešu rakstniecības rādītājs", kurš tika veidots no 1924. līdz 1937.
gadam. 
1885. gada 19. septembrī Jānis Misiņš nodibināja bibliotēku, kuras
sākotnējais nosaukums bija "Jāņa Misiņa bibliotēka".

Rokrakstu fonds tika aktualizēts, kad 1925. gadā Jānis Misiņš nodeva savu
bibliotēku Rīgas pilsētas valdei (Misiņa bibliotēka) un Kārlis Egle (Misiņa
bibliotēkas vadītājs) nodibināja bibliotēkā Rokrakstu un reto grāmatu
nodaļu.
Rokrakstu krāšanas mērķis tika izteikts kā nepieciešamība visaptveroši vākt
visu, kas attiecas uz latviešu kultūras vēsturi. Tas kalpoja par
priekšnoteikumu savstarpēju kontaktu dibināšanai un uzturēšanai ar
latviešu literātiem un citiem kultūras darbiniekiem.
Laika gaitā, rokrakstu krājums tika papildināts arī ar citu kultūras
darbinieku personīgajiem dokumentiem, vēstulēm, manuskriptiem,
piezīmēm, fotogrāfijām, oriģinālzīmējumiem, gleznojumiem un piemiņas
lietām.

Rokrakstu fonds

Misiņa bibliotēka ir vecākā un
pilnīgākā latviešu literatūras krātuve.


